
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 100 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PEDAGOGICO E ORGANIZZATIVO 

POST-MATERNA

All'appello risultano:

Addì SEDICI SETTEMBRE DUEMILAQUATTORDICI, alle ore 15:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  100 DEL 16/09/2014 
 

 1 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO PEDAGOGICO E ORGANIZZATIVO POST-MATERNA 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che:  
- la L. n. 328/00 – legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali – ed in particolare l’art. 1, commi 1,4,5 e 6, e l’art. 5, che riconosce e 
valorizza il ruolo svolto dagli organismi non lucrativi di utilità sociale e sostiene il 
principio di sussidiarietà orizzontale, prevedendo il ruolo attivo degli organismi del 
terzo settore nella gestione dei servizi alla persona e il ricorso a forme di 
aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti operanti nel terzo settore la 
piena espressione della propria progettualità;  

- la L.R. n. 1/2000 all’art. 2 comma f) prevede che, tra i soggetti di cui al comma 5 
dell'art. 1 della citata L. 328/2000, dotati di propria potestà decisionale, patrimoniale 
ed organizzativa, che concorrono alla programmazione, realizzazione e gestione 
della rete dei servizi sociali, i Comuni promuovano, nell'ambito della gestione dei 
servizi educativi per la prima infanzia, la presenza di soggetti appartenenti al terzo 
settore; 

 
VISTO lo Statuto e l'Atto Costitutivo dell'Associazione dei Genitori denominata "La 

Montagna dei Balocchi" non avente scopo di lucro e le cui finalità sono fra l'altro quelle di 
gestire servizi e attività ricreative ed educative rivolte all'infanzia; 

  
RICHIAMATA: 

• la deliberazione della G.C. n. 61 del 11.04.2005, n. 38 del 23.04.2007, n. 64 del 
24.06.2008, n. 66 del 13.05.2009 e n. 149 del 31/12/2011 avente ad oggetto  
"Convenzione fra l’Associazione dei Genitori “La Montagna dei Balocchi” e il Comune 
di Castiglione dei Pepoli per la gestione dell’ Asilo Nido"; 

• la deliberazione della G.C. n. 130 del 17/12/2013 “Rinnovo della convenzione fra 
l’Associazione di genitori – La Montagna dei Balocchi – ed il Comune di Castiglione 
dei Pepoli per la gestione dell’Asilo Nido: periodo 01/01/2014 – 31/12/2015; 

 
DATO ATTO che: 

- l’Associazione dei genitori “La Montagna dei Balocchi” gestisce l’unico nido d’infanzia 
presente nel territorio ed assolve ad una importante funzione sociale; 

- l’Associazione “La Montagna dei Balocchi” ha  proposto e gestito negli anni 2008, 
2009, 2010 e 2011 il  “Centro Giochi Estivo” offrendo spazi e momenti 
ludico/educativi a bambini dai 4 ai 6 anni  nonchè supporto alle famiglie, tramite 
l’utilizzo di alcuni locali della scuola dell’infanzia del Comune di Castiglione dei 
Pepoli; 

- che l’Associazione ha dimostrato nel corso degli anni  idoneità ed affidabilità  per la 
sua capacità organizzativa, progettuale e tecnica; 

 
VISTO il “Progetto Pedagogico e Organizzativo Post-Materna” dedicato ai bambini di 

età compresa tra i 3 e i 6 anni, prot. n. 12270, in cui vengono esplicitate le motivazioni 
che spingono l’Associazione di genitori “La Montagna dei Balocchi” a proporre il servizio 
Post-Materna, le finalità del progetto, la programmazione delle attività, le azioni e gli 
strumenti didattico-educativi utilizzati; 

 
RITENUTO tale progetto meritevole di approvazione in quanto rispondente ad una 

manifesta esigenza delle famiglie; 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  100 DEL 16/09/2014 
 

 2 

DELIBERA 
 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e, come tale, viene approvata ad ogni effetto di legge;  

 
2. DI APPROVARE il “Progetto Pedagogico ed Organizzativo Post-Materna” proposto 

dall’Associazione di genitori “La Montagna dei Balocchi”, rivolto ai bambini di età 
compresa tra i 3 ed i 6 anni e che consiste in un prolungamento dell’orario della 
scuola materna, dalle 16.00 alle 18.00; 

 
3. DI AUTORIZZARE l’associazione di genitori “La Montagna dei Balocchi” ad utilizzare 

i locali dell’asilo nido, secondo le modalità indicate nel progetto pedagogico ed 
organizzativo del servizio post-materna; 

 
4. DI DICHIARARE  il  presente atto  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  a mente 

dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 
 

 
 

 
 













COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 100 /GC del 16/09/2014

avente ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PEDAGOGICO E ORGANIZZATIVO 

POST-MATERNA

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 24/09/2014

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 24/09/2014 al 09/10/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 16/09/2014

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 16/09/2014

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 24/09/2014

_______________________________

Delibera n. 100 del 16 SETTEMBRE 2014


